Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº       /2010

(Do Senhor Deputado Zezéu Ribeiro)

“Requeiro, nos termos regimentais, que seja

convidado o Ministério do Meio Ambiente para

prestar esclarecimentos quanto à execução da

emenda nº 50230001, desta Comissão, à Lei

Orçamentária de 2008, referente ao

“Mapeamento das vulnerabilidades urbanas em

face do aquecimento global e do efeito estufa”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a esta Comissão convidar

representante do Ministério do Meio Ambiente para esclarecimentos quanto à

execução do mapeamento das vulnerabilidades urbanas em face do aquecimento

global e do efeito estufa, referente à emenda de autoria desta Comissão ao OGU

2008.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Desenvolvimento Urbano realizou, em maio de 2007

o seminário “As cidades e o aquecimento global", evento realizado em conjunto

com as comissões da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento

Regional e a Comissão de Meio Ambiente.

A iniciativa acabou contribuindo para a aprovação por esta

Comissão de uma emenda com o objetivo de elaborar um mapeamento das

vulnerabilidades urbanas em razão do aquecimento global e do efeito estufa  nas

regiões metropolitanas, apresentada por esta CDU e aprovada pelo relator, no

valor de R$ 5.535.000,00 para execução pelo Ministério do Meio Ambiente.

O objetivo dessa audiência pública é de o MMA traga a essa

Comissão o resultado dos estudos e mapeamentos realizados.

Esta prática, deveria ser adotada, sistematicamente, por esta

Comissão, com relação as emendas de sua autoria, de forma a termos

transparência dos resultados de nossas propostas aprovadas.

Sendo assim, solicito a esse Plenário a aprovação dessa nossa

proposição.

Sala das Comissões,                de abril de 2010

Deputado Zezéu Ribeiro – PT/BA